
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 69Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 46/2019-PCE/PA. 

Inexigibilidade de Licitação nº 012/2019-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e BENDITO JOSÉ ALENCAR 
GAMBOA. CPF nº 105.702.332-91. Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional especiali-
zado, para atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 
2019”, como Monitor da disciplina “ATIVIDADE FÍSICA”, com carga horária 
de 40(quarenta) horas-aulas; Data da Assinatura: 27/12/2019. Vigência: 
a contar da sua assinatura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 
25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/12/2019; Dotação 
Orçamentária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; 
Processo nº 2019/606064. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE 
TEIXEIRA DE BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: BEN-
DITO JOSÉ ALENCAR GAMBOA. Endereço: Av. Dezesseis de Novembro, n° 
774 – Ed. Amazônia, Flat 109, Bairro Cidade Velha, CEP:66023-220, Be-
lém/Pa.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 47/2019-PCE/PA. 

Inexigibilidade de Licitação nº 013/2019-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e JOSÉ RIBAMAR HENRI-
QUES PEREIRA. CPF nº 003.481.182-60. Valor: R$ 4.400,00(quatro mil 
e quatrocentos reais). Objeto: Contratação da prestação de serviço téc-
nico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES 
TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, como docente da disciplina “DEFESA 
PESSOAL POLICIAL”, com carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas, e 
como monitor da Disciplina “ATIVIDADE FÍSICA” com carga horária de 
40 (quarenta) horas-aulas, perfazendo um total de 80(oitenta) horas
-aulas; Data da Assinatura: 27/12/2019. Vigência: a contar da sua as-
sinatura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/12/2019; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo nº 
2019/605415. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE 
BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: JOSÉ RIBAMAR HEN-
RIQUES PEREIRA. Endereço: Av. Dezesseis de Novembro, n° 774 – Ed. 
Amazônia, Flat 109, Bairro Cidade Velha, CEP:66023-220, Belém/Pa.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 48/2019-PCE/PA. 

Inexigibilidade de Licitação nº 014,/2019-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e GUSTAVO ADOLF REBE-
LO BATISTA PINHEIRO. CPF nº 804.429.782-00. Valor: R$ 2.3400,00(dois 
mil, trezentos e quarentaa reais). Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE 
OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, como docente da Disci-
plina “PREVENÇÃO E REAÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA”, com carga horária 
de 12 (doze) horas-aulas, e como monitor da Disciplina “ATENDIMENTO 
PRÉ-HOSPITALAR – APH” com carga horária de 30 (trinta) horas-au-
las, perfazendo um total de carga horária de 42 (quarenta e duas) ho-
ras-aulas; Data da Assinatura: 27/12/2019. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/12/2019; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo nº 
2019/605415. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE 
BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: GUSTAVO ADOLF 
REBELO BATISTA PINHEIRO. Endereço: Av. Tropical, n° 46, Condomínio 
Oásis, Bairro Guanabara, CEP:67.110-040, Ananindeua/Pa.

Protocolo: 511649
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 006/2019-PCE/PA. 

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e AFONSO ALVES RODRIGUES. CPF nº 401.885.902-34. Valor: R$ 
2.240,00(dois mil, duzentos e quarenta reais). Objeto: Contratação da 
prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao 
“CURSO DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, como docen-
te das disciplinas “ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA POLICIAL” e “INVESTI-
GAÇÃO POLICIAL”, totalizando a carga horária de 32 (trinta e duas) ho-
ras-aulas; Data da Assinatura: 27/12/2019. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/12/2019; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo nº 
2019/605415. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE 
BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: AFONSO ALVES RO-
DRIGUES. Endereço: Passagem Aliados, nº 24, Bairro Marambaia, CEP: 
66.613-160, Belém/Pa .

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2019-PCE/PA. 

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES. CPF nº 659.068.452-91. Valor: 
R$ 720,00(setecentos e vinte reais). Objeto: Contratação da prestação 
de serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE 
OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, como docente da disciplina 
“PLANEJAMENTO OPERACIONAL”, totalizando a carga horária de 08(oito) 
horas-aulas; Data da Assinatura: 27/12/2019. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 

nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/12/2019; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo nº 
2019/616304. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA 
DE BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: ARTHUR CEZAR 
ANAISSI DE MORAES. Endereço: Trav. Angustura, nº 2932-704B, Bairro 
Marco, CEP: 66.093-040, Belém/Pa.

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 008/2019-PCE/PA. 

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e ER-
LYC FERREIRA DE AVIZ. CPF nº 703.217.102-82. Valor: R$ 350,00 (trezen-
tos e cinquenta reais). Objeto: Contratação da prestação de serviço téc-
nico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE OPERAÇÕES 
TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, como docente Especialista das discipli-
nas “DIREITOS HUMANOS-DH” ”, totalizando a carga horária de 05 (cinco) 
horas-aulas; Data da Assinatura: 27/12/2019. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/12/2019; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1502.8832.339036.339047.01011-Estadual; Processo nº 
2019/605829. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE 
BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: ERLYC FERREIRA DE 
AVIZ. Endereço: PS Amazônia, nº 15, Bairro Montese, CEP: 66.079-750, 
Belém/Pa .

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 009/2019-PCE/PA. 

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e RÔMULO ARAÚJO RODRIGUES. CPF nº 003.481.182-60. Valor: R$ 
6.800,00(seis mil e oitocentos reais). Objeto: Contratação da prestação 
de serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE 
OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, como docente das discipli-
nas “ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR-APH”, e Monitor da disciplina “PRÁ-
TICA DE OPERAÇÕES EM ÁREA DE SELVA”, totalizando a carga horária de 
130 (cento e trinta) horas-aulas; Data da Assinatura: 27/12/2019. Vigên-
cia: a contar da sua assinatura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 
25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/12/2019; Dotação 
Orçamentária: 40101.06.128.1502.8832.339036.339047.01011-Estadu-
al; Processo nº 2019/605415. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRI-
QUE TEIXEIRA DE BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: 
RÔMULO ARAÚJO RODRIGUES. Endereço: Tv. Timbó, nº 1568, Bairro Mar-
co, CEP: 66.093-340, Belém/Pa.

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 010/2019-PCE/PA. 

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
FERNANDO ANDRÉ REIS DAMASCENO. CPF nº 003.481.182-60. Valor: R$ 
800,00 (oitocentos reais). Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE OPERA-
ÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, como Monitor da disciplina ““INS-
TRUÇÃO TÁTICA INDIVIDUAL”, totalizando a carga horária de 16(dezes-
seis) horas-aulas; Data da Assinatura: 27/12/2019. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da 
Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/12/2019; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo nº 
2019/605415. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE 
BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: FERNANDO ANDRÉ 
REIS DAMASCENO. Endereço: Passagem Benjamim, nº 61, Res. Parque 
Independência, Bairro Cabanagem, CEP: 66.625-223, Belém/Pa.

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 011/2019-PCE/PA. 

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA. CPF nº 003.481.182-60. Valor: R$ 
2.000,00 (dois mil reais). Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO DE OPERA-
ÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, Monitor da disciplina “DEFESA 
PESSOAL POLICIAL-DPP”, com carga horária de 40(quarenta) horas-au-
las; Data da Assinatura: 27/12/2019. Vigência: a contar da sua assi-
natura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/12/2019; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo nº 
2019/606064. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE 
BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: THIAGO DE MIRAN-
DA OLIVEIRA. Endereço: Tv. do Chaco, nº 229, Ed. Rio Tejo, apto. 1703, 
Bairro Pedreira, CEP: 66.085-451, Belém/Pa.

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação
Inexigibilidade de Licitação nº 012/2019-PCE/PA. 

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e BENDITO JOSÉ ALENCAR GAMBOA. CPF nº 105.702.332-91. Va-
lor: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao “CURSO 
DE OPERAÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS COTE 2019”, Monitor da discipli-
na “ATIVIDADE FÍSICA”, com carga horária de 40(quarenta) horas-au-
las; DData da Assinatura: 27/12/2019. Vigência: a contar da sua assi-
natura até 31/03/2020. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 
8.666/93; Data da Ratifi cação: 27/12/2019; Dotação Orçamentária: 
4040101.06.128.1502.8832.339036.339047.0101-Estadual; Processo nº 
2019/606064. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA 
DE BARROS, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: BENDITO JOSÉ 
ALENCAR GAMBOA. Endereço: Av. Dezesseis de Novembro, n° 774 – Ed. 
Amazônia, Flat 109, Bairro Cidade Velha, CEP:66023-220, Belém/Pa.


